§ 2.- Pero también está comprendido el hijo de

vel ipse cogatur edere: an et pater, quaeritur. Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur: sed recte Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert.

§ 3.- Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. Sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.

§ 4.- Etiam is qui desit "desiit" argentariam facere, ad editionem compellitur.

§ 5.- Sed ibi quis compellitur edere, ubi argentariam exercuit, et hoc est constitutum. Quod si instrumentum argentariae in alia provincia habeat, in alia administraverit, ibi puto cogendum edere, ubi argentariam exercuit: hoc enim primum deliquit, quod alio instrumentum transtulit. Quod si in alio loco argentariam exercet, alibi autem ad editionem compelletur, minime hoc facere cogitur: nisi descriptum velis ubi de ea re agitur eum tibi dare, tuis videlicet sumptibus:

5.- PAULUS; *libro III ad edictum*.- Spatiunque ad preferendas eas tribuendum est.

6.- ULPIANUS; *libro IV ad edictum*.- Si quis ex argentariis, ut plerique eorum, in villa habeat instru-

the Edict, so that he also is compelled to exhibit his accounts; and the question arises is the father likewise compelled to do so? Labeo states that he is not, unless his son conducts the business of a banker with his knowledge; but Sabinus has properly declared that this is not to be admitted, where he reports his profits to his father.

§ 3.- Where a slave carries on a banking business (for he can do so), if, indeed, he acts with the consent of his master, the latter can be compelled to produce his accounts, and an action will lie against him, just as if he, himself, had carried on the business; but, if the slave acts without the knowledge of his master, it will be sufficient if his master swears that he is not in possession of his accounts. Where a slave carries on the business of a banker, with his own private means, the master is liable for the same, or for the amount invested; but where the master has the accounts, and does not produce them, he is liable for the entire amount.

§ 4.- Even a party who has ceased to conduct a banking business can be compelled to produce his books and papers.